
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423950, п.г.т. Уруссу, ул. Пушкина, д.38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

423950, Урыссу ш.т.б., Пушкин урамы, 38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

П О СТАН О ВЛЕН И Е

«_££_»___ Qj____201? г.

КАРАР

х°-2 Л

О проведении на территории 

Ютазинского муниципального 

района пожарно-профилактической 

операции «Жилище - 2017»

В целях предупреждения пожаров в жилом фонде и возможной гибели 

на них людей и в соответствии с Федеральным законом № 69 от 21.12.1994г. 

«О пожарной безопасности» Исполнительный комитет Ютазинского 

муниципального района постановляет:

1. Провести в населенных пунктах Ютазинского муниципального района 

пожарно-профилактическую операцию «Жилище -  2017».

2. Утвердить «План подготовки и проведения операции «Жилище -  2017» 

(приложение № 1).

3. Создать межведомственную профилактическую группу, 

осуществляющую пожарно-профилактическую работу в жилом фонде 

Ютазинского муниципального района в период проведения пожарно­

профилактической операции «Жилище-2017», из числа работников органов 

местного самоуправления сельских поселений Ютазинского муниципального 

района, Исполнительного комитета, сотрудников добровольной пожарной 

охраны района, работников отела социальной защиты населения, МБУ ЦМС 

ФООП «Форпост», МВД, МЧС, ОСПС и Д КЦСОН, представителей 

товариществ собственников жилья (приложение № 2).



4. Главам сельских поселений Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан обеспечить:

-неукоснительное исполнение принятого постановления в указанные 

сроки;

-осуществить комплекс мероприятий по организации круглосуточного 

дежурства членов добровольной пожарной охраны с пожарной и 

приспособленной к пожаротушению техникой;

-осуществить комплекс мероприятий по созданию условий для забора 

воды из источников наружного противопожарного водоснабжения;

-проинформировать население о мерах по соблюдению требований 

безопасности и организацию сходов граждан.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета по 

инфраструктурному развитию.

Руководитель

С.Н.Вчерашнее



Приложение №1
к постановлению Исполнительного 
комитета Ютазинского 
муниципального района 
№ j£ I_  о т  £ 5 . 0 /_______ 2017г.

ПЛАН
подготовки и проведения операции «Жилище -  2017»

№ Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнитель

1 Организация информирования населения 
о проведении на территории в района 
информации о проведении пожарно­
профилактической операции «Жилище - 
2017»

До
02.02.2017г.

Профилактическая 
группа №
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11

2 Проведение в населенных пунктах 
района и жилищном фонде п.г.т. Уруссу 
рейдов по притонам, местам проживания 
одиноких престарелых граждан и 
инвалидов, лиц склонных к 
злоупотреблению спиртными напитками, 
неблагополучных семей, мест 
проживания многодетных семей. 
Провести с ними профилактические 
беседы по соблюдению правил пожарной 
безопасности в быту.

В период 
операции 
«Жилище - 
2017»

Профилактическая 
группа №
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11

3 Проведение подворового обхода жилых 
домов в первую очередь в тех 
населенных пунктах, где сложилась 
неблагополучная обстановка с пожарами, 
с обучением населения мерам пожарной 
безопасности.

В период 
операции 
«Жилище - 
2017»

Профилактическая 
группа №
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11

4 Разработка комплекса мер по усилению 
противопожарной защиты жилого фонда.

В период 
операции 
«Жилище - 
2017»

Профилактическая 
группа №
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11

5 Оборудование в местах массового 
пребывания людей тематических стендов 
«Служба 01 предупреждает» с 
периодически обновляемой 
информацией.

В течении 
года

ОНД, ПЧ-42, главы 
сельских поселений

6 Осуществить показ по кабельному 
телевидению специальных роликов, 
направленных на профилактику пожаров 
и предупреждению гибели людей.

В течение 
года

Кабельное
телевидение,
ОНД

7 Разработать и распространить экспресс- В период ОНД, ПЧ-42, ВДПО,



информации о состоянии пожарной 
безопасности жилого фонда и 
предупреждению гибели людей.

операции 
«Жилище - 
2017»

ОП Ютаза ГУ «ПО 
РТ», главы сельских 
поселений

8 Во всех крупных населенных пунктах 
провести сходы граждан с обсуждением 
на них вопросов профилактики пожаров.

В период 
операции 
«Жилище - 
2017»

Профилактическая 
группа №
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11

9 Организовать встречи с учащимися 
школ, воспитанниками дошкольных 
учреждений и провести беседы 
направленные на профилактику пожаров 
от детской шалости.

В период 
операции 
«Жилище - 
2017»

Директора школ, 
руководители ДОУ, 
ОНД, ОП Ютаза ГУ 
«ПОРТ», РОО

10
Активизировать деятельность по 
организации работы дружин юных 
пожарных.

В период 
операции 
«Жилище - 
2017»

РОО, ПЧ-42, ОП 
Ютаза ГУ «ПО РТ»,

11
Разработать и направить в адрес 
руководителей религиозных конфессий 
экспресс-информации по фактам 
пожаров, произошедших в районе и 
республике для применения их при 
профилактике пожаров среди верующих.

В период 
операции 
«Жилище - 
2017»

ОНД

12
Оказать социальную помощь 
малоимущим гражданам (в том числе 
многодетным семьям) по ремонту 
печного отопления и электропроводки.

В период 
операции 
«Жилище - 
2017»

Отдел социальной 
защиты, главы 
сельских поселений

13 Рассмотреть на заседании 
муниципальной комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности вопросы о 
состоянии пожарной безопасности в 
жилищном фонде и населенных пунктах 
и гибели людей (детей) на пожарах.

В рамках
проведения
итогов
операции
«Жилище -
2017»

КЧС и ОПБ района

14 О выявленных нарушениях требований 
пожарной безопасности информировать 
органы местного самоуправления, 
прокуратуру.

В период 
операции 
«Жилище - 
2017»

онд



Приложение №2
к постановлению Исполнительного 
комитета Ютазинского 
муниципального района 
№ от Z5. 04. 2017г.

С О С Т А В
профилактических групп по проверке состояния пожарной безопасности 

жилых домов расположенных на территории п.г.т. У руссу и Ютазинскому 
муниципального района РТ, а также мест проживания граждан, склонных к 
злоупотреблению спиртными напитками, мест проживания многодетных и 

малоимущих семей, одиноких и престарелых граждан

Профилактическая группа № 1 (п.г.т. Уруссу, Ютазинского района) 
Руководитель группы:

- Представитель ИК ЮМР Мухаметзянова А.Ф. - заместитель начальника 
отдела образования Ютазинского МР

Состав группы:
- Заместитель начальника МРОНД по Бавлинскому и Ютазинскому МР 

Бадреев М.А.
- Участковый ОУП полиции Насырова Н.З.
- И.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- Директор МБУ ЦМС ФООП «Форпост» Нигматуллин Т.Н.

Профилактическая группа № 2 (Ютазинское СП)
Руководитель группы:
- Глава Ютазинского СП Сафиуллина Г.Г.
Состав группы:
- Начальник ОП с. Ютаза Альметьевского отряда ППС ГКУ РТ «по РТ» 
Раянов P.M.
- Участковый ОУП полиции Ерыганов А.С.
- Директор МБОУ Ютазинская СОШ Ямалетдинов А.А.
- сотрудник ДПО Ютазинского СП Шакирова А.М.
- сотрудник ДПО Ютазинского СП Вафауллина P.P.
- и.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- социальный работник Кадырова А.Х., Ушакова С.И.

Профилактическая группа № 3 (Ташкичуйское СП)
Руководитель группы:
- Глава Ташкичуйского СП Валеева Р.Г.
Состав группы:
- Начальник ПЧ-42 ФГКУ 11 ОФПС по РТ Сахипгараев И.Ф.
- Участковый ОУП полиции Мусин И.А.
- И.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- социальный работник Сафина С.А. Миназева P.P. Валеева И.А.
- сотрудник ДПО Ташкичуского СП Хусаинов Н.Н.



- Директор МБОУ Мало-Уруссинская ООШ Галиева А.Ф.

Профилактическая группа № 4 (Каракашлинское СП)
Руководитель группы:
- Глава Каракашлинского СП Давлетгараев А.Г.
Состав группы:
- Помощник начальника караула ПЧ-42 ФГКУ 11 ОФПС по РТ Квашнин А.Г.
- Участковый ОУП полиции Ерыганов А.С.
- И.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- социальный работник Гизатулина С.Д., Латыпова Г.А., Имамиева Р.С.
- Директор МБОУ Каракашлинская ООШ Шарафиева З.М.
- сотрудник ДПО Каракашлинского СП Зарипов А.И.

Профилактическая группа № 5 (Байряка-Тамакское СП)
Руководитель группы:
- Глава Байряка-Тамакского СП Аглиева З.М.
Состав группы:
- сотрудник ДПО Байряка-Тамакского СП Набиева Ф.М.
- Участковый ОУП полиции Ерыганов А.С.
- и.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- социальный работник Муртазина JT.P. Мугинова Г.А.
- Начальник караула ПЧ-42 ФГКУ ПЧ 42 11 ОФПС по РТ Маскин Р.И.
- Директор МБОУ Подгорновская ООШ Шакирова М.М.

Профилактическая группа № 6 (Старо-Уруссинское СП)
Руководитель группы:
- Глава Старо-Уруссинского СП Мухаметзянова Р.С.
Состав группы:
- сотрудник ДПО Старо-Уруссинского СП Миннибаев А.З.

- Участковый ОУП полиции Ерыганов А.С.
- И.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- социальный работник Садыкова Р.А.,
- Начальник караула ПЧ-42 ФГКУ 11 ОФПС по РТ Мухаметзянов И.Г.
- Директор МБОУ Старо-Уруссинская СОШ Садыкова P.M.

Профилактическая группа № 7 (Байрякинске СП)
Руководитель группы:
- Глава Байрякинского СП Фатхиев Р.С.
Состав группы:
- сотрудник ДПО Байрякинского СП Галимов З.Г.
- Участковый ОУП полиции Мусин И.А.
- и.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- Директор МБОУ Байрякинская СОШ Абдуллин И.И.
- Помощник начальника караула ПЧ-42 ФГКУ 11 ОФПС по РТ Тарасенко 
С.А.
- социальный работник Халиуллина Ф.Ф., Мухаметзянова Г.И.



Профилактическая группа № 8 (Акбашское СП)
Руководитель группы:
- Глава Акбашского СП Миннеханов И.М.
Состав группы:
- сотрудник ДПО Акбашского СП Хайрутдинов Р.Г
- Участковый ОУП полиции Мусин И.А.
- и.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- Директор МБОУ Акбашская ООШ Багаува Л.М.
- Помощник начальника караула ПЧ-42 ФГКУ 11 ОФПС по РТ Гарипов И.Н.

Профилактическая группа № 9 (Апсалямовское СП)
Руководитель группы:
- Глава Апсалямовского СП Ибрагимова Р.Т.
Состав группы:
- сотрудник ДПО Апсалямовского СП Гарифуллин Р.С.
- Участковый ОУП полиции Мусин И.А.
- и.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- Директор МБОУ Апсалямовская ООШ Шамсулина Г.Ш.
- Помощник начальника караула ПЧ-42 ФГКУ 11 ОФПС по РТ Тагиров Л.Ф.

Профилактическая группа № 10 (Дым-Тамакское СП)
Руководитель группы:
- Глава Дым-Тамакского СП Ямалеев М.М.
Состав группы:
- сотрудник ДПО Дым-Тамакского СП Гарипов Ф.З.
- Участковый ОУП полиции Мусин И.С.
- и.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- социальный работник Камалтдинова А.Ф.
- Директор МБОУ Дым-Тамакского ООШ Иванов А.М.
- Заместитель Начальника ПЧ-42 ФГКУ ПЧ 42 11 ОФПС по РТ Чернов Ф.В.

Профилактическая группа № 11 (Старокаразерикское СП)
Руководитель группы:
- Глава Старокаразерикского СП Валиев P.P.
Состав группы:
- сотрудник ДПО Старокаразерикского СП Хазиева М.С.
- сотрудник ДПО Старокаразерикского СП Гафиятова 3.3.
- Участковый ОУП полиции Ерыганов А.С.
- и.о. директора ОСПС и Д КЦСОН «Гармония» Гараева P.P.
- социальный работник Файзуллина Т.А., Исламова И.Н.
- Командир отделения ПЧ-42 ФГКУ 11 ОФПС по РТ Идиятуллин А.Ш.
- Директор МБОУ Каразерикская ООШ Г афиятова Г.Р.


